INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA - IFPB
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO – PRPIPG

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL Nº 38/2024/PPGTI-MAI-DAI/PRPIPG/REITORIA

PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (MPTI) – Período 2025.1

RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Tecnologia da Informação
(PPGTI) do IFPB, Campus João Pessoa, torna público aos interessados o Resultado Final
do processo seletivo de discentes, para ingresso no semestre letivo 2025.1, Edital Nº
38/2024/PPGTI-MAI-DAI/PRPIPG/REITORIA, do curso de Mestrado Profissional em
Tecnologia da Informação desta instituição, obedecendo à seguinte classificação por
linha de pesquisa e tema:

LISTA DE APROVADOS POR LINHA DE PESQUISA/TEMA

Candidato

Nota Pré-Projeto

Nota Entrevista

Nota Currículo

Nota Final

LINHA 1 - CDI - Ciência de Dados e Inteligência Artificial (1 vaga)

Ramon Cavalcanti
Borges

85 80 33,75 61,73

LINHA 2 - GDS - Gestão e Desenvolvimento de Sistemas (1 vaga)

Helder Vieira da Silva 80 80 30,58 61,50

Observações:

• A pré-matrícula dos candidatos aprovados, conforme este resultado, ocorrerá no

período de 07 a 10 de janeiro de 2025, através do seguinte link:
https://forms.gle/J7UvbHcqmqowqc5x5

• O candidato aprovado que não efetuar a pré-matrícula na data especificada será
considerado desistente, podendo, a critério da Comissão de Seleção, ser convocado
o próximo candidato do respectivo tema, obedecida a ordem de classificação e as
ações afirmativas, se for o caso.

• Caso um candidato tenha sido aprovado e selecionado e não tenha a intenção de
cursar o mestrado, por favor, enviar um e-mail para coordenacao.ppgti@ifpb.edu.br
informando sobre esta decisão.

• No dia 13 de janeiro de 2025, serão convocados novos candidatos cujas vagas não
foram preenchidas na pré-matrícula, de acordo com o TEMA pretendido.

• A matrícula dos estudantes para o Período 2025.1 ocorrerá entre os dias 05 e 09 de
fevereiro de 2025.

• As aulas do mestrado iniciam no dia 26/02/2025.

https://forms.gle/J7UvbHcqmqowqc5x5

• Todos serão informados por e-mail sobre o dia da aula inaugural da Turma 2025.1 e
sobre outros detalhes importantes da matrícula e do mestrado.

João Pessoa, 27 de dezembro de 2024.

Damires Yluska de Souza Fernandes

(Presidente da Comissão de Seleção)

		2024-12-27T08:19:10-0300